
SEXTA-fEirA, 30 dE JANEirO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  2
ações do projeto asfalto participativo (PAP) visando segurança 
do trânsito nas vias públicas previstas no referido projeto.
VALOR DO CONVÊNIO: O valor do Convênio é de R$ 
9.501.139,34 (nove milhões, quinhentos e um mil, cento e 
trinta e nove reais e trinta e quatro centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a 
Cláusula Sexta do Convênio Originário que trata da vigência, 
prorrogando-o por mais 150 (cento e cinquenta) dias.
VIGÊNCIA: Início: 26/01/2009 Término: 24/06/2009.
FONTE DE RECURSOS: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

DELIbERAÇÃO N.º 001/2009/CETRAN/PA
Dispõe sobre a atuação dos agentes de fiscalização de trânsito 
do DETRAN/PA.
O Presidente do CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO – 
CETRAN/PA, ad referendum do Conselho Estadual de Trânsito, 
no uso da competência que lhe confere o inciso II do art. 14, da 
Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código 
de Trânsito Brasileiro,
CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 2008.422834;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa do Estado em garantir 
a segurança pública através de ações integradas dos órgãos do 
Sistema Estadual de Segurança Pública;
CONSIDERANDO o deliberado na reunião do Colegiado realizada 
no dia 19 de janeiro de 2009,
RESOLVE:
Art. 1.º Para o efetivo cumprimento das disposições contidas 
no art. 22, inciso V, do Código de Trânsito Brasileiro – CTB, 
as ações de fiscalização de trânsito realizadas pelo DETRAN/
PA no âmbito de suas competências deverão ser precedidas de 
agentes em número suficiente com qualificação e capacitação 
específica e habilitados para a condução de veículo automotor 
na forma da Lei, equipamentos, viaturas e toda a infraestrutura 
necessária ao cumprimento da missão do Órgão.
Art. 2.º Os agentes de fiscalização de trânsito do DETRAN/PA 
deverão ser designados por ato do Diretor Geral da Autarquia, 
observado o disposto no art. 280, § 4.º do CTB.
Art. 3.º Nas ações que impliquem em aplicação da medida 
administrativa de remoção do veículo, prevista no art. 269, 
inciso I, do CTB, nas operações estratégicas de fiscalização, 
nas ações integradas de segurança pública do Estado do 
Pará e demais atividades correlatas, a condução das viaturas 
utilizadas pelo DETRAN/PA, devidamente identificadas para 
essa finalidade, deverá ser efetuada pelos agentes designados 
observando-se as respectivas categorias de habilitação.
Art. 4.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2009.
Geraldo José de Araújo
Presidente do CETRAN/PA

EXTRATO DO 6º T.A. AO CONTRATO Nº 025/2005 - 
DETRAN / VIP ALARMES

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
Nº DO CONTRATO: 025/2005.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de locação, 
instalação e manutenção de equipamentos de segurança 
eletrônica e prestação de serviços de monitoramento 24 (vinte 
e quatro) horas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 40.240,67 (quarenta mil, 
duzentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite n° 001/2005 – CPL.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa Vip 
Alarmes Monitorados 24 horas Ltda., inscrita no CNPJ/MF, sob o 
nº 03.662.883/0001-93.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente termo 
aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Quarta – Do Valor e 
da Dotação Orçamentária e a Cláusula Oitava – Do Prazo de 
Vigência, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA: Início: 23/01/2009 Término: 22/05/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da 
Capacidade Operacionais dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 122 – Administração Geral; 125 – 
Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA

AVISO DE AbERTURA DO 
PREgÃO ELETRÔNICO Nº 011/SESPA/2009

OBJETO: Aquisição de material permanente para atender as 
necessidades do Departamento de Controle de Endemias.
DATA DA ABERTURA: 12/02/2009
HORÁRIO: 10:30 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869.
Belém (Pa), 29 de Janeiro de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 003/2009.

Modalidade de Licitação: Credenciamento nº. 001/2009.
Partes: SESPA / ASSOCIAÇÃO CIVIL MATERNIDADO DO POVO.
Objeto: Contratação de serviços de saúde, na região 
metropolitana de Belém, para dar suporte ao Fórum Social 
Mundial, nos sistemas de urgência/emergência, ambulatorial 
hospitalar com retaguarda de UTI, nas clínicas médica, 
pediátrica, cirúrgica e obstetrícia, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Vigência: 26/01/2009 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 21.750,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rua Ferreira Cantão, nº 483 - Belém - PA.

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N.º 015/SESPA/2009

PROCESSO Nº: 459306; 556336 / 2008.
ObJETO: Aquisição de Alimento dietético em pó infantil 
elementar NEOCATE, com vistas a atender ao tratamento dos 
pacientes (menores) João de Deus Souza Cardoso e Maria 
Fernanda Silva da Rocha.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., 
C.N.P.J. Nº 83.345.405/0001-99.
FUNDAMENTAÇÃO LEgAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR: R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 962610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 28 DE JANEIRO DE 2009.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 004/2009.

Modalidade de Licitação: Credenciamento nº. 001/2009.
Partes: SESPA / INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDENCIA.
Objeto: Contratação de serviços de saúde, na região 
metropolitana de Belém, para dar suporte ao Fórum Social 
Mundial, nos sistemas de urgência/emergência, ambulatorial 
hospitalar com retaguarda de UTI, nas clínicas médica, 
pediátrica, cirúrgica e obstetrícia, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Vigência: 26/01/2009 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 27.000,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II, nº 71 - Dom 
Aristides - Marituba - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 005/2009.

Modalidade de Licitação: Credenciamento nº. 001/2009.
Partes: SESPA / SOCIEDADE SIMPLES ULTRA SOM S/S.

Objeto: Contratação de serviços de saúde, na região 
metropolitana de Belém, para dar suporte ao Fórum Social 
Mundial, nos sistemas de urgência/emergência, ambulatorial 
hospitalar com retaguarda de UTI, nas clínicas médica, 
pediátrica, cirúrgica e obstetrícia, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Vigência: 26/01/2009 a 09/02/2009
Valor: R$ R$ 78.750,00.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0149002264.
Foro: Belém - PA.
Data da Assinatura: 26/01/2009
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 1581 - Nazaré 
- Belém - PA.

AVISO DE ADIAMENTO DE AbERTURA DO PREgÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2009

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico nº 012/SESPA/2009, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO, NECESSÁRIAS PARA OS EQUIPAMENTOS 
DA EQUIPE DE CONTROLE VETORIAL CV DA SESPA, que foi 
adiada a abertura da licitação marcada para o dia 09/02/2009 
as 10:30 h (horário de Brasília) para o dia 12/02/2009 as 10:30 
horas (horário de Brasília) no site: www.compranet.gov.br.
Edital: Disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 29 de Janeiro de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

REVOgAÇÃO DO PREgÃO ELETRÔNICO Nº 162/
SESPA/2008

PROCESSO Nº: 248384/2007, 102465/2008, 308491/2008, 
421578/2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Convênio que custearia as despesas 
decorrentes do pregão em epígrafe teve sua vigência encerrada, 
RESOLVE:
I – REVOgAR,  o  PREgÃO ELETRÔNICO Nº 162/2008, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUbLIQUE-SE, REgISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                           Belém, 28 de Janeiro de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ERRATA
No D.O.E. nº 31.348, de 29/01/2009, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 002/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
LEIA-SE
CLÁUDIO NASCIMENTO VALE
Secretário de Estado de Saúde Pública, em Exercício
Belém, 29 de Janeiro de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Presidente da CPL/SESPA.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 113/208

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Associação dos Micros e Pequenos Produtores Rurais da 
Comunidade da Chapada.
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 23/02/2009 a 23/05/2009
Leia-se: Vigência do Aditamento: 23/12/2008 a 23/05/2009
Ordenador Responsável: Laura nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 117/2008.
Nº do Termo Aditivo: 1º T.A
Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a o 
Hospital e Maternidade Santa Luisa de Marilac.
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 30/03/209.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 30/01/2009 a 30/03/2009.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº : 001
CONVÊNIO Nº : 136/2008

PARTES:  Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Sociedade Paraense de Pediatria.
OBJETO DO CONVÊNIO: Viabilizar a força tarefa para diminuir a 
Mortalidade Neonatal no Estado.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adquação da dotação 


